rum & præcipue Christi regis eorum, sanguine se pascere gestiebat. Iste non solius Mordechai cade contentus erat, sed integrum populum exscindere studebat. Ita etiam Herodes non modo natum Messiam, sed & alios bene multos infantes occidere animo parabat. Iste Mordechæo adeo infestus erat, quod eum solum dignitati suæ propemodum regie obstare, sibi que subiici nolle censeret, Eth. III, 1. 2. 3. 4. c. V, 15. Pariter quoque Herodes Christum non alia de causâ neci dare optabat, nisi quod regie eius maiestati hunc obfuturum, & se throno deturbaturum timeret Matth. II, 1. 2. 3. 4.

VI. Quum insuper in N. T. peculiare loquendi formulæ occurrant, quarum sensus non semper tam commode ex indole Græcæ, quam Hebraicæ linguæ peti potest, hic quoque iuuabit conferre LXX Interpretum versionem.

EXEMPLA:

(a) βίβλος γενέσεως Matth. I, 1. pro breui scripto s. catalogo Genealogie. Ita enim LXX Gen. V, 1. Alii quidem in latiori significato illud accipiunt, ut vox γενέσεως non tantum significet natiuitatem, sed etiam omnia connexa, actiones ac eventus, hoc sensu: Liber non tantum natiuitatis aut Genealogie Christi, sed historie quoque de eius natiuitate, morte omnibusque euentibus: eumque significatum æque probari posse putant ex Græca versione Gen. II, 4. quod nos tamen in medio relinquimus.

(b) τὴν ἀρχὴν Ioh. VIII, 25. quid proprie significet, quæstio est. Lightfootus Hor. Hebr. ac Talmud. h. l. formulas, in scholis Iudæorum tritissimas, אִשָּׁר & סִימָן, Principium & Finem, hic confert. Illam, quando rem primario ac præcipue aduertendam indicabant; hanc vero in re secundaria ac minus principali usurpabant. Sensus igitur secundum Lightfootum hic est: Quæritis, quis ego sim? respondeo, אִשָּׁר, seu principium illud est ac præcipue inquirendum, quod ego & loquor vobis, nempe quod Lux sim mun-

mundi, Filius Dei, Messias &c. Verum quid operer, quid doceam & qua auctoritate, *secundarie* ista sunt *inquisitionis*; *primarie* est illud: Quis sim. Quæ licet cum sensu verborum non pugnent, tamen simplicissime & rectissime phrasin *adverbialiter* accipitur, quod nec ipse *Lightfootus* l. c. reiicit; & hoc quidem sensu: Vos me interrogatis, quis sim? quasi nusquam ante hac a me edocti essetis; id omnino sum, *quod initio etiam dixi* me esse, atque id adhuc dico, inque hac affirmatione persisto. me sc. esse *Lucem mundi*, v. 12. *Messiam* &c. Vid. c. VII, 16, seqq. Hunc phrasios sentum corroborant oī LXX, qui Gen XIII, 4. בְּרֵאשִׁית, & cap. XLI, 21. c. XLIII, 18. 20. Dan. VIII, 1. בְּרֵאשִׁית, prius, ab initio, vertunt τῆ ἀρχῆν, etiam, quod obiter notamus, profani Scriptores. Vid. *Strobergii* Exercit. Gr. Ling. p. 259. Articulus enim ex nomine aliquid facit adverbium; sic τὴν ταχίστην *celerrime* 1 Mac. XI, 22. Nec minus nobiscum sentit *Verſio Neo-Græca*: ἐκείν ὁ ἐμῶν, ὁ πᾶς λαὸς ἀπὸ τῆν ἀρχῆν. Vide etiam omnino *Glassii* Phil. S. libr. III. Tr. V. can. XVII. p. m. 980. seq. (c) ὑπάγειν, vel πορεύσθαι pro *morī* Matth. XXVI, 24. Luc. XXII, 22. coll. LXX Gen. XV, 15. c. XXV, 32. 1 Reg. II, 2. Ecclel. XII, 5. (d) Matth. X, 27. ἢ ὃ εἰς τὸ ἄς ἀκούετε, κηρύξατε ἐπὶ τῶν δαμάτων. *Er. Schmidius*: *Quod in aurem clam dictum auditis, prædicate super sedis domorum.* Ita Neo-Græca *verſio*: ἢ τῶτο ὅπῃ ἀκούετε κρυφαῖ εἰς τὸ ἄστυ &c. *Et hoc quod auditis clam in aurem* &c. Sic oī LXX Bx. XI, 2. verba: דַּבַּר נָח כְּאָזְנֵי הָעָם, loquere *quæſo* in aures *populi*, sic vertunt: λάλησον ἐν κρυφῷ εἰς τὰ ὄτα τῶ λαὸς, loquere *igitur* in occulto in aures *populi*. Ad illustrationem loci Mar. X, 27. facere putamus, si obseruetur, phrasin τὸ εἰς τὸ ἄς ἀκούειν respicere morem, quem Iudæi habebant in suis Synagogis. Ille enim, qui prælegebat auditoribus, non clara voce effatus est, sed tenui susurro in aurem cuiusdam musitabat, qui deinde sonora voce toti id populo enuntiabat. Vid. *Lightfoot* Hor. Hebr. ac Talmud. ad Mat. IV, 23. Huc refert *Er. Schmidius* Act. XI, 22. ἡκούθη δὲ ὁ λόγος εἰς τὰ ὄτα τῆς ἐκκλησίας τῆς ἐν Ἱερουσόλυμοις περὶ αὐτῶν. *Auditus est autem hic rumor de illis arcana auditione Ecclesie, que erat Hierosolymis.* Ad quem locum in notis, *Non est, inquit, κλεισιμὸς τὸ: εἰς τὰ ὄτα, ut censet Camerarius: non etiam eo modo*